registada sob o Código de Atividade Económica (“CAE”) 68100 - (não controvertido). 

B. No âmbito da sua atividade de compra e venda, a Requerente adquiriu, por escritura 

pública outorgada em 15 de dezembro de 2016, ao Banco C..., S.A., um conjunto de 

imóveis, pelo valor global de 712.594,00 € (setecentos e doze mil quinhentos e noventa 

e quatro euros) – (Doc. n.º 4, junto com o PPA, que aqui se dá por reproduzido, e não 

controvertido).  

C. A Requerente adquiriu esse conjunto de imóveis tendo em vista a sua posterior 

revenda, motivo pelo qual beneficiou da isenção de IMT prevista no artigo 7.º do Código

[...]

(anterior Rua ..., nº ...) -..., freguesia ..., concelho de 

Ourém, descrito na competente Conservatória de Registo Predial sob o número..., da 

freguesia ..., inscrito na matriz sob o artigo..., com o valor patrimonial tributário de 

1.149.708,82€, o qual foi adquirido pelo preço de € 227.590,00 (duzentos e vinte e sete 

mil quinhentos e noventa euros) – (cit. Doc. n.º 4, fls. 18 e não controvertido). 

E. A Requerente solicitou a avaliação do imóvel identificado no Facto D) e, em resultado de 

tal avaliação, relevaram-se diversas incongruências entre a realidade física do imóvel e 

aquela que constava, por um lado, do projeto de licenciamento que havia sido aprovado

[...]

b) Condenar a Requerida a reembolsar a Requerente do montante de € 95.557,49, 

indevidamente pago, acrescido do pagamento de juros indemnizatórios, calculados 

sobre esse montante, nos termos acima expostos; 

c) Condenar a Requerida nas custas do processo. 

VI. Valor da Causa  

Fixa-se o valor da causa em € 95.557,49 (noventa e cinco mil, quinhentos e cinquenta e sete 

euros e quarenta e nove cêntimos), nos termos do artigo 97.º-A, n.º 1, alínea a), do CPPT e do 

artigo 306.º, n.º 2, do CPC, ex vi artigo 3.º, n.º 2, do Regulamento de Custas nos Processos de 

Arbitragem Tributária (“RCPAT”). 

VII. Custas